
                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                               
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                    
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΔΙΑΡΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΤΗΣ ΒΙΑΣ
(Δ.Ε.Α.Β.)
Ταχ. Δ/νση: ΑΝ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37
Τ.Κ.:15180, Μαρούσι
Τηλ.:213131 6316, 6453,  6159, 6190
e-mail: deab@gga.gov.gr                                            

ΘΕΜΑ: Επιβολή διοικητικής κύρωσης, κατ’ άρθρον 1 παρ.1 και 2 του 
ν.4326/2015, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 9 του ν.5085/2024, και το 
άρθρο 100 του ν.5128/2024.

   ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 51/2024

Η Διαρκής Επιτροπή Αντιμετώπισης της Βίας (Δ.Ε.Α.Β) που εδρεύει στο 
Υπουργείο Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, επί της οδού Αν. 
Παπανδρέου 37 (2ος όροφος γραφείο 2128) όπως αυτή συγκροτήθηκε και 
λειτουργεί με βάση τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν.5085/2024 (Α 17) σε 
συνδυασμό με αυτές της με αριθμό οικ. ΓΓΑ/3930/8-02-2024 Απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.Ο.Δ.Δ. 
108/9-2-2024), συνήλθε σε συνεδρίαση στις 30-09-2024 ημέρα Δευτέρα και 
ώρα 17:00, νομίμως και εν απαρτία, με βάση το άρθρο 41Α του ν.2725/1999 
(Α 121), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το ως άνω άρθρο 4 του 
ν.5085/2024, με θέμα: «Λήψη Διοικητικών Κυρώσεων με βάση τη διάταξη 
του άρθρου 1 παρ. 1 και 2 του ν. 4326/2015, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 9 του ν.5085/2024 και το άρθρο 100 του ν.5128/2024, σε βάρος 
ποδοσφαιρικής ΠΑΕ και  φυσικού προσώπου και πιο συγκεκριμένα 
των:

1. ΠΑΕ ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΛΑΡΙΣΑ που εδρεύει στο Δήμο Λάρισας 
και εκπροσωπείται νόμιμα και

2. -ΓΚΕΝΟΥΔΗ ΑΧΙΛΛΙΟΥ του Παναγιώτη με ΑΦΜ 176769168/ΔΟΥ 
Λάρισας, κατοίκου Λάρισας ,  Δ/νση: Πετσάνη αρ.2.

αναφορικά με  φαινόμενο βίας, που σχετίζεται με τον αθλητισμό  , ήτοι  με 
σοβαρά επεισόδια που προκάλεσαν φίλαθλοι της πρώτης εγκαλουμένης ΠΑΕ 
και στα οποία συμμετείχε ο δεύτερος εγκαλούμενος, ο οποίος και συνελήφθη, 

mailto:deab@gga.gov.gr


σε βάρος αστυνομικών δυνάμεων (με ρίψεις πλήθους πετρών, γυάλινων 
μπουκαλιών, κουτιών μπύρας, μεταλλικών βάσεων από καθίσματα και άλλων 
αντικειμένων εναντίων αυτών), μετά τη λήξη του α΄ ημιχρόνου, στον αμέσως 
περιβάλλοντα χώρο του γηπέδου «AEL FC ARENA», κατά την διεξαγωγή σε 
αυτό του αγώνα ποδοσφαίρου της 1ης αγωνιστικής, του Α΄ ομίλου του 
πρωταθλήματος της Super League 2, αγωνιστικής περιόδου 2024-2025, 
μεταξύ της πρώτης εγκαλούμενης ΠΑΕ και της ΠΑΕ ΚΑΒΑΛΑ, στις 21/9/2024.

Τα εγκαλούμενα, νομικό και φυσικό πρόσωπα, κλητεύθηκαν νομίμως  και 
παρέστησαν ενώπιον της . Η μεν πρώτη εγκαλούμενη διά της πληρεξουσίου 
δικηγόρου της Δόξας Τσαγκαράκη, ο δε δεύτερος μετά του πληρεξουσίου 
δικηγόρου του Αναστασίου Γιολδάση οι οποίοι αρνήθηκαν τις κατηγορίες.

Η Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη:

Α) Τις διατάξεις του άρθρου 1, ν. 4326/2015, παρ. 1, 2, όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 9 του ν.5085/2024, και το άρθρο 100 του ν.5128/2024, σύμφωνα 
με τις οποίες:

«1. Κάθε  φυσικό ή νομικό πρόσωπο που σχετίζεται με τον αθλητισμό, όπως 
και κάθε αθλητικός φορέας, οφείλει να προβαίνει σε κάθε δυνατή ενέργεια 
πρόληψης και αποτροπής φαινομένων βίας στο χώρο του αθλητισμού, εντός ή 
εκτός των αθλητικών χώρων και

«2. Σε σοβαρές περιπτώσεις τέλεσης επεισοδίων, παρότρυνσης σε πρόκληση 
επεισοδίων, ρατσιστικών συμπεριφορών και εν γένει φαινομένων βίας που 
σχετίζονται με τον αθλητισμό, εντός ή εκτός αγωνιστικών χώρων, η Διαρκής 
Επιτροπή για την Αντιμετώπιση της Βίας (Δ.Ε.Α.Β.), μετά από προηγούμενη 
κλήση και ακρόαση του ελεγχόμενου νομικού ή φυσικού προσώπου, η οποία 
λαμβάνει χώρα μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) εργασίμων ημερών, 
μπορεί να επιβάλει στα οικεία αθλητικά σωματεία, Τμήματα Αμειβομένων 
Αθλητών (Τ.Α.Α.) και Αθλητικές Ανώνυμες Εταιρίες (Α.Α.Ε.), καθώς και στις 
οικείες αθλητικές ομοσπονδίες ή/και επαγγελματικούς συνδέσμους, αλλά και 
μεμονωμένα σε φυσικά πρόσωπα, πρόστιμα ύψους από χίλια (1.000) έως 
πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ σε περίπτωση που τα φαινόμενα βίας και οι 
εν γένει παραβατικές συμπεριφορές αφορούν ερασιτεχνικά πρωταθλήματα και 
ύψους από δέκα χιλιάδες (10.000) έως ένα εκατομμύριο (1.000.000) ευρώ σε 
περίπτωση που τα φαινόμενα βίας και οι εν γένει παραβατικές συμπεριφορές 
αφορούν σε επαγγελματικά πρωταθλήματα, σε ιδιαίτερα δε σοβαρές 
περιπτώσεις μπορεί να προβαίνει και σε ανάκληση της υφιστάμενης ειδικής 
αθλητικής αναγνώρισης. Σε περίπτωση άπρακτης παρέλευσης προθεσμίας 
επτά (7) ημερών από την εκδήλωση των φαινομένων βίας, τα μέτρα του 
πρώτου εδαφίου λαμβάνονται από τον αρμόδιο για τον αθλητισμό Υπουργό 
μετά από διαβίβαση του σχετικού φακέλου από τα κατά περίπτωση αρμόδια 
όργανα και κατόπιν κλήσης και ακρόασης του ελεγχόμενου νομικού ή φυσικού 
προσώπου.» 

Περαιτέρω σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 41Α, παρ. 3 περ. ιδ΄ του ν. 
2725/1999, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του ν. 5085/2024 «Η 



Δ.Ε.Α.Β. έχει ως έργο: ιδ) την εισήγηση για την επιβολή ή την επιβολή 
διοικητικών κυρώσεων κατά της βίας σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, κατ’ 
εφαρμογή των άρθρων 1 και 1Α του ν. 4326/2015 (Α΄49) και των άρθρων 41Β, 
41Γ, 41Δ και 41Ε του παρόντος. 

Β)  Το υπ’ αριθ. πρωτ. 5430/24/1931427/23-9-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Αστυνομίας Λάρισας, σύμφωνα με το οποίο κατά τη διεξαγωγή του ανωτέρω 
αγώνα:«……γ. Περί ώρα 15:55 της 21-09-2024, με τη λήξη του ημιχρόνου, 
διακόσια (200) περίπου άτομα από την Θύρα 1, αφού αρχικά απώθησαν τις 
στατικές δυνάμεις της Θύρας, εξήλθαν εκτός στον περιβάλλοντα χώρο 
(περίφραξη) και επιτέθηκαν απρόκλητα με ρίψεις πλήθους πετρών, γυάλινων 
μπουκαλιών, τενεκεδάκια από μπύρες, μεταλλικές βάσεις από καθίσματα και 
άλλων αντικειμένων στη Διμοιρία Δ-21 της ΔΑ. Λάρισας, αφού ενημερώθηκαν 
ότι δεν θα τους επιτρεπόταν η έξοδος. Έγινε περιορισμένη χρήση των 
ενδεδειγμένων μέσων που διαθέτουν οι Διμοιρίες (Δ-21 και Δ-22) για την 
απομάκρυνση των ατόμων με ταυτόχρονη οπισθοχώρηση των δυνάμεων και η 
κατάσταση εκτονώθηκε περί ώρα 16:10 όπου τα άτομα επέστρεψαν εντός της 
Θύρας 1 για να παρακολουθήσουν το δεύτερο ημίχρονο.»  

Γ) Το από το από 23/9/2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Δ/νσης 
Αστυνομίας Λάρισας με θέμα: Παροχή διευκρίνησης, σύμφωνα με το οποίο: 
«Στη θύρα 1 υπήρχαν φίλαθλοι της γηπεδούχου ομάδας»

Δ)την υπ΄αριθμ.πρωτ.1057/8/13-Α΄/22-9-2024 υποβλητική αναφορά της 
Υποδιεύθυνσης Ασφάλειας Λάρισας-Τμήμα Δημόσιας Ασφάλειας, προς τον 
Εισαγγελέα Πρωτοδικών Λάρισας, σύμφωνα με την οποία:«.….2.1.] Την 
15:50΄ ώρα της 21/9/2024 κατά τη διάρκεια της ανάπαυλας της ποδοσφαιρικής 
αναμέτρησης μεταξύ των ομάδων Π.Α.Ε. Α.Ε.Λ.-ΚΑΒΑΛΑ στο γήπεδο AEL FC 
ARENA, με ώρα έναρξης την 15:00΄ της ιδίας, φίλαθλοι της γηπεδούχου 
ομάδας εξήλθαν από την κερκίδα που βρίσκονται οι θύρες 1 έως 3, στον 
περιφραγμένο περιβάλλοντα χώρο του γηπέδου και αναίτια άρχισαν να 
εκσφενδονίζουν πέτρες, μπουκάλια κι άλλα αντικείμενα προς τις αστυνομικές 
δυνάμεις που βρίσκονταν στο σημείο. Τα συγκεκριμένα άτομα συνέχιζαν για 
λίγα λεπτά τη ρίψη των αντικειμένων ώσπου απωθήθηκαν από τις αστυνομικές 
δυνάμεις, οι οποίες έκαναν χρήση των ενδεδειγμένων μέτρων και εισήλθαν και 
πάλι στις κερκίδες του γηπέδου. Περί ώρα 16:55΄ ολοκληρώθηκε η 
ποδοσφαιρική αναμέτρηση και άμεσα ξεκίνησε η σταδιακή αποχώρηση των 
φιλάθλων, η οποία ολοκληρώθηκε χωρίς προβλήματα.2.2] Από την Υπηρεσία 
μας, κατά την αποχώρηση των φιλάθλων πραγματοποιήθηκαν πέντε (5) 
προσαγωγές ημεδαπών, όπου στο πλαίσιο προανάκρισης, ο ανωτέρω 
φερόμενος δράστης ΓΚΕΝΟΥΔΗΣ Αχίλλιος, αναγνωρίστηκε ανεπιφύλακτα 
από Αστυνομικό της Διμοιρίας Υποστήριξης της Διεύθυνσης Αστυνομίας 
Λάρισας  για τη συμμετοχή του στα επεισόδια και συνελήφθη. Λοιποί 
προσαχθέντες μετά τον έλεγχο της Υπηρεσίας μας αποχώρησαν, καθώς δεν 
προέκυψε κάτι σε βάρος τους.3. Απολογούμενος στην Υπηρεσία μας, 
παραδέχτηκε εν μέρει τις σε βάρος του κατηγορίες, υποστήριξε ότι η 
συμπεριφορά του ήταν απόρροια κατανάλωσης αλκοόλ, ενώ επιφυλάχθηκε να 
μην επαναλάβει παρόμοιες συμπεριφορές στο μέλλον……»



Ε)  Το γεγονός ότι από τα υπό στοιχεία  Β έως και Δ έγγραφα καθώς και από 
τις εξηγήσεις των εγκαλουμένων προέκυψαν τα ακόλουθα πραγματικά 
περιστατικά:

Την 15:50΄ ώρα της 21/9/2024 κατά τη διάρκεια της ανάπαυλας της 
ποδοσφαιρικής αναμέτρησης μεταξύ των ομάδων Π.Α.Ε. Α.Ε.Λ.-ΚΑΒΑΛΑ στο 
γήπεδο AEL FC ARENA, με ώρα έναρξης την 15:00΄ της ιδίας, φίλαθλοι της 
γηπεδούχου ομάδας εξήλθαν από την κερκίδα που βρίσκονται οι θύρες 1 έως 
3, στον περιφραγμένο περιβάλλοντα χώρο του γηπέδου και αναίτια άρχισαν 
να εκσφενδονίζουν πέτρες, μπουκάλια κι άλλα αντικείμενα προς τις 
αστυνομικές δυνάμεις που βρίσκονταν στο σημείο. Τα συγκεκριμένα άτομα 
συνέχιζαν για λίγα λεπτά τη ρίψη των αντικειμένων ώσπου απωθήθηκαν από 
τις αστυνομικές δυνάμεις, οι οποίες έκαναν χρήση των ενδεδειγμένων μέτρων 
και εισήλθαν και πάλι στις κερκίδες του γηπέδου. Περί ώρα 16:55΄ 
ολοκληρώθηκε η ποδοσφαιρική αναμέτρηση και άμεσα ξεκίνησε η σταδιακή 
αποχώρηση των φιλάθλων, η οποία ολοκληρώθηκε χωρίς προβλήματα.

Από την Αστυνομική Αρχή συνελήφθη ως ένας εκ των δραστών  ο δεύτερος 
εγκαλούμενος , η συμμετοχή του οποίου ωστόσο στην προαναφερθείσα 
πράξη κατά την κρίση της Επιτροπής, δεν απεδείχθη με σαφήνεια στην 
έκταση που του αποδίδεται. 

ΣΤ) Το γεγονός ότι τα ως άνω επεισόδια συνιστούν φαινόμενο βίας   που 
σχετίζεται με τον αθλητισμό ,  έλαβαν χώρα στον αμέσως περιβάλλοντα και 
εφαπτόμενο με την πιο πάνω αθλητική εγκατάσταση χώρο και κατά συνέπεια 
συγκροτούν κατ ομόφωνη κρίση της Επιτροπής παράβαση του άρθρου 1, ν. 
4326/2015,  όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 9 του ν.5085/2024, και το 
άρθρο 100 του ν.5128/2024. Επισημαίνεται εξάλλου ότι σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 10 παρ. 6 του ν. 5085/2024 σε συνδυασμό με αυτές 
των άρθρων 41 Β παρ. 1 και 41 ΣΤ παρ.1 του ν.2725/99, όπως ισχύουν,  
στην έννοια της αθλητικής εγκατάστασης (επί παραβάσεων με αφορμή 
αθλητικές εκδηλώσεις) συμπεριλαμβάνεται, τόσο ο αγωνιστικός χώρος, όσο 
και οι εξέδρες αυτού , αλλά και ο αμέσως περιβάλλων το γήπεδο χώρος που 
χρησιμοποιείται για στάθμευση αυτοκινήτων ή για εκμετάλλευση εμπορικών 
δικαιωμάτων. 

Συνακόλουθα πρέπει να επιβληθεί σε βάρος της πρώτης των εγκαλουμένων 
(ΠΑΕ)  λόγω της αντικειμενικής ευθύνης της (συμμετοχή φιλάθλων της στα 
επεισόδια), η προβλεπόμενη στην προαναφερθείσα διάταξη του νόμου 
διοικητική κύρωση. Με βάση τις ανωτέρω σκέψεις και παραδοχές, νόμιμη 
συντρέχει περίπτωση, για επιβολή σε βάρος της συγκεκριμένης ΠΑΕ, 
διοικητικού προστίμου ύψους δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000€) το οποίο 
εκτιμάται ως εύλογο συνεκτιμουμένων, αφενός μεν της βαρύτητας της 
αποδιδομένης  σε αυτήν παραβάσεως, αφετέρου δε της εν γένει περιουσιακής 
και οικονομικής της κατάστασης, για λόγους τόσο γενικής, όσο και ειδικής 
προλήψεως. Τέλος πρέπει να απαλλαγεί ο δεύτερος των εγκαλουμένων 
(φυσικό πρόσωπο), λόγω αμφιβολιών για την έκταση συμμετοχής του στα 
επεισόδια.



ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΟΜΟΦΩΝΩΣ 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

1)Την επιβολή σε βάρος της ΠΑΕ ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΛΑΡΙΣΑΣ διοικητικού 
προστίμου ύψους δέκα χιλιάδων (10.000€) ευρώ και 

2) Την απαλλαγή του εγκαλουμένου φυσικού προσώπου Αχίλλιου 
Γκενούδη.

     ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ    

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΙΣΑΡΗΣ
Επίτιμος Εισαγγελέας Εφετών   

Πίνακας αποδεκτών:

-ΠΑΕ ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΛΑΡΙΣΑΣ e-mail: info@aelfc.gr
-Super League 2 e-mail: info@superleague2.gr 
-κ.ΓΚΕΝΟΥΔΗ ΑΧΙΛΛΙΟ e-mail: achilliosgkenoudis@gmail.com 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
- ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
- ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
- Δ/νση Επαγγελματικών Αθλημάτων ΓΓΑ

mailto:info@aelfc.gr
mailto:info@superleague2.gr
mailto:achilliosgkenoudis@gmail.com

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Μαρούσι, 30/09/2024

Α. Π.: ΔΕΑΒ/4444
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-09-30T18:50:39+0300


	



